

COMUNE DI SAN PIETRO MUSSOLINO

Provincia di Vicenza

P.I.00608560249
C.A.P.36070

Via Chiesa Nuova, 3

tel. 0444.489403
fax 0444.687025

AREA TECNICA

Det. U.T. n° 80/12 in data 26/09/2012

ORIGINALE

N° Segreteria ¹³⁸ in data 17 OTT 2012

COPIA

Oggetto: Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII. – Approvazione Stato Finale, Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazioni – CIG: 24005081DE – CUP: J81B09000240006.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Vista la Delibera di C.C. n. 4/2009, esecutiva, con la quale è stato approvato il Programma triennale OO.PP. 2009/2011 e l'Elenco annuale dei lavori 2009 ai sensi del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e D.M. del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005;

Rilevato che questa Amministrazione in base alla L.R. n. 39/1991 "Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale" ha ottenuto un contributo regionale sul progetto di "Completamento marciapiede lato Ovest Strada Provinciale n. 31 Valchiampo" di euro 60.000,00;

Rilevato altresì che sullo stesso progetto di cui sopra, questa Amministrazione, a seguito di apposita istanza, ha ottenuto in base alla L.R. n. 30/2007 "Interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti in aree svantaggiate di montagna e nell'area del veneto orientale" un ulteriore contributo di euro 135.000,00;

Considerato che questo Ente ha formalmente comunicato alla Regione Veneto con nota del 11.08.2009 prot. 4897, di non voler finanziare il progetto di "Completamento marciapiede lato Ovest Strada Provinciale n. 31 Valchiampo" con il contributo regionale di cui alla D.G.R. n. 11 del 20.01.09 ex L.R. 39/91 di euro 60.000,00, intendendo invece accettare il contributo concesso dalla Regione Veneto con D.G.R.V. n. 1066 del 21.04.2009 : "Legge regionale n. 30 del 26.10.2007: "Interventi regionali a favore dei Comuni ricadenti in aree svantaggiate di montagna e nell'area del veneto orientale" di euro 135.000,00;

Precisato che con ulteriore nota del 15.05.2009 prot. 3018, è stato chiesto di usufruire del contributo di cui alla D.G.R. n. 11 del 20.01.09 ex L.R. 39/91 "Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale" di euro 60.000,00, per opere affini a quelle finanziate dalla Regione Veneto con delibera della G.R. n° 11/2009, per la realizzazione di un'altra opera che riguarda sempre la mobilità e sicurezza stradale;

Vista la Delibera di G.C. n. 90/2009, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità per la "Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII";

Vista la Delibera di C.C. n. 50/2009 con la quale sono state approvate le modifiche al Programma Triennale OO.PP. 2009/2011 e l'Elenco Annuale dei lavori 2009 consistenti nell'inserimento della seguente nuova opera nell'anno 2009: "Realizzazione di marciapiedi in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 97/2009, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto preliminare per la "Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII" per un importo lavori di Euro 119.000,00 oltre I.V.A. di legge ed un quadro economico complessivo di euro 160.000,00;

Rilevato che con nota del 03.02.2010 prot. n. 605, il citato progetto preliminare corredato della delibera di giunta comunale 97/2009 è stato trasmesso alla Regione del Veneto, Direzione Infrastrutture;

Richiamata la propria determina n. 50/10 in data 13.07.2010 con la quale è stato affidato all'arch. Federico Visonà, con studio a San Bonifacio in via Silvio Pellico 43, l'incarico della progettazione, definitiva, esecutiva, direzione lavori, adempimenti in materia di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08 in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 34/2011 del 09.05.2011, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo in parola, per un importo lavori di € 128.000,00 oltre IVA di legge ed un quadro economico complessivo di € 160.000,00;

Dato atto che con propria determinazione a contrarre n. 37/11 in data 10/05/2011 si è stabilito di procedere all'appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, previo espletamento di gara ufficiosa ai sensi dell'art. 122 – comma 7/bis – del D.Lgs. 163/2006, indetta, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante offerta a prezzi unitari;

Dato atto altresì che con propria determinazione n. 74/11 del 31/08/2011 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Vicentin Costruzioni Generali di Chiampo, per un importo complessivo pari ad € 106.942,45, di cui € 103.942,45 per lavori ed € 2.677,30 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10 %;

Visto il contratto sottoscritto tra il Comune e l'Appaltatore in data 23.11.2011 N. REP. 508;

Visto il verbale di Consegna dei Lavori, in data del 24.11.2011;

Vista la propria determinazione n. 09/12 in data 20.02.2012 con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità predisposti dal Direttore dei Lavori, relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori ed il Certificato di Pagamento n. 1, a tutto il 16.01.2011, per l'importo di € 52.359,07 a cui va aggiunta l'IVA al 10% di € 5.235,91 e dunque per complessivi € 57.594,98, liquidati a favore della ditta Vicentin Costruzioni Generali di Chiampo aggiudicataria dell'appalto in questione;

Vista la propria determinazione n. 37/12 in data 28.12.2012 con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità predisposti dal Direttore dei Lavori, relativi al 2° Stato Avanzamento Lavori ed il Certificato di Pagamento n.2, a tutto il 28.03.2012, per l'importo di € 53.276,82 a cui va aggiunta l'IVA al 10% di € 5.327,68 e dunque per complessivi € 58.604,50, liquidati a favore della ditta Vicentin Costruzioni Generali di Chiampo aggiudicataria dell'appalto in questione;

Considerato che nel corso della realizzazione dei lavori di specie, si è ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva, finalizzata al miglioramento della funzionalità dell'opera;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23.07.2012, esecutiva, con la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per gli interventi di "Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII" redatta dal direttore dei lavori ai sensi del disposto dell'art. 132 comma 1 lett. c) e comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii dell'importo di euro 111.718,67 oltre IVA di legge;

Dato atto che a seguito di tale perizia l'importo complessivo del quadro economico di variante rimane contenuto nelle previsioni del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 34/2011, mentre l'importo netto dei lavori per effetto della perizia di variante passa da euro 106.619,75 oltre IVA ad euro 111.718,67 oltre IVA con maggiori spese per i lavori di euro 5.098,92;

Richiamato il Verbale di Ultimazione dei Lavori nel quale si attesta che gli stessi sono stati ultimati in data 19.07.2012;

Preso atto che, in esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 23.07.2012, è necessario procedere all'integrazione dell'impegno di spesa n. 334/11 sub 308/2009 assunto con proprio provvedimento n. 74/11 del 31.08.2011 per €. 5.608,81 a favore della ditta appaltatrice;

Visti, gli atti contabili, predisposti e vistati dal D.L. pervenuti al numero di protocollo 3560 in data 13.08.2012, relativi allo STATO FINALE dei lavori, dai quali si desumono gli importi netti a credito della ditta appaltatrice che ammontano a €. 6.082,78 oltre IVA al 10% per euro 608,28 per complessivi euro 6.691,06, composti dalla seguente documentazione:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- SAL Finale;
- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione dei lavori;

Visto che la stessa ditta risulta essere in regola con gli adempimenti assicurativi come da DURC pervenuto in data 23.08.2012 prot. 3632;

Atteso che, in base alla propria attestazione, non risulta che l'appaltatore abbia eseguito cessione di crediti per i lavori di cui trattasi, che si trovi in stato fallimentare e che abbia in corso atti di sequestro;

Visto che la ditta appaltatrice ha firmato gli atti contabili relativi allo STATO FINALE senza avanzare riserve;

Ritenuto di provvedere all'approvazione degli atti contabili e del certificato di regolare esecuzione, predisposti e vistati dal D.L., relativi allo STATO FINALE ed alla successiva liquidazione delle somme a credito della ditta appaltatrice, Vicentin Srl Costruzioni Generali di Chiampo (Vi), allo svincolo delle garanzie definitive prestate con polizza fidejussoria ed alla liquidazione dell'incentivo al RUP;

Preso atto che dagli atti contabili presentati dalla DD.LL. si desume:

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTUALE OPERA (Del. G.C. n. 34/2011)	€ 160.000,00
*****	*****
IMPORTO LAVORI ESEGUITI (oneri sicurezza compresi)	€ 111.718,67
IVA 10 % SUI LAVORI ESEGUITI	€ 11.171,86
SPESE TECNICHE (compresa IVA e cassa) di cui alla det. 50/10 e det. 70/12	€ 12.920,80
VALIDAZIONE E COMPENSI RUP	€ 256,00
*****	*****
COSTO TOTALE OPERA	€ 136.067,33
SOMME A DISPOSIZIONE	€ 23.932,67

Rilevato, pertanto in ottemperanza del Capitolato Speciale d'Appalto e della regolare stesura della contabilità presentata dal Direttore dei Lavori, di procedere alla liquidazione dello Stato Finale dell'importo di € 6.082,78 oltre iva al 10% per euro 608,28 per complessivi euro 6.691,06, a favore della ditta Vicentin SRL – Costruzioni Generali, con sede a Chiampo (Vi), via D. Alighieri 11 , aggiudicataria dell'appalto in questione;


Visto il Decreto Legislativo 163/06 e s.m.i.;

Visto il DPR 207/2010;
Visto il D.M. 145/2000;
Visto il D.P.R. 34/2000;
Visto il Regolamento di contabilità dell'ente;
Visto lo Statuto comunale;
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 25.10.2001 così come modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2002, esecutiva;
Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

1. **di integrare**, in esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 23.07.2012, l'impegno di spesa n. 334/11 sub 308/2009 assunto con proprio provvedimento n. 74/11 del 31.08.2011 per €. 5.608,81 a favore della ditta Vicentin Srl Costruzioni Generali;
2. **di approvare** gli atti contabili, predisposti e vistati dal direttore lavori, arch. Federico Visonà, pervenuti al P.G. 3560 in data 13.08.2012, relativi allo STATO FINALE del progetto relativo ai lavori di "Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII" depositati agli atti presso l'ufficio tecnico comunale;
2. **di approvare** le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori medesimi, redatto dal Direttore dei Lavori in luogo del certificato di collaudo;
3. **di prendere atto** che in base allo stato finale, risulta un credito alla ditta Vicentin Srl Costruzioni Generali di Chiampo (VI) di € 6.082,78 oltre IVA al 10% per euro 608,28 per complessivi euro 6.691,06;
4. **di liquidare**, a saldo di ogni avere, a favore dell'impresa Vicentin Srl Costruzioni Generali di Chiampo (VI), l'importo di €. 6.691,06 IVA inclusa, per i lavori di cui trattasi, regolarmente eseguiti, imputando la spesa all'intervento 2080101, capitolo 3491, voce "Realizzazione marciapiedi in via Papa Giovanni XXIII", del bilancio 2012, RR.PP. 2009, impegno n. 334/11 sub 308/2009;
5. **di provvedere** allo svincolo delle garanzie definitive prestate dalla ditta appaltatrice a messo di polizza fidejussoria;
6. **di dare atto che**, il Responsabile dell'Area Amministrativa potrà procedere alla liquidazione dell'incentivo, di cui al D.Lgs 163/06, al responsabile area tecnica del comune di San Pietro Mussolino, per l'importo di €. 256,00, al lordo delle ritenute di legge, per aver svolto l'incarico di RUP.

San Pietro Mussolino, li 26/09/2012


Il Resp. Area tecnica
(St. Iano/geom. Cobbe)
[Signature]

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4° del Decreto Legislativo 267/2000. (imp.n. _____)

San Pietro Mussolino, li 20/10/2012


Il Resp. Area Contabile
(Cons. rag. Tziland)
[Signature]

REFERATO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D.Lgs. 267/2000 – art. 32, commi 1 e 2, L. 69/2009)

N. *629* Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determina viene pubblicata il giorno 17 OTT 2012 all'Albo Elettronico ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01 NOV 2012.

Il Segretario Comunale
Sorrentino dott. ssa Maddalena
[Signature]

